
ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA 

UDINE 
inviata alla Regione F.-V.G. 

il................................................. 

Prot.. n......................................... 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  n.  26  /CD/2014 

OGGETTO: Art. 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/PRES.: Gestione provvisoria del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017. Richiesta di 
autorizzazione alla gestione. 

 

L'anno 2014 il giorno 11 del mese di dicembre presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio 
direttivo nelle persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente …X….. …….. 

2. BATTISTELLA Silvia Componente ..….. X 
3. BATTISTON  Virginio “          X.. …….. 
4. CECCHIN Giancarlo  …   X…... …….. 
5. COCCHI Monia “ …….. …X….. 
6. ELLERO Amedeo “ X.. …….. 
7. FABRIS Giacomo “ … X….. …….. 
8. LEONI Adriano “ …X….. …….. 
9. MARCOTTI Damiano “ …X….. …….. 
10. MICHELUTTI Gabriele “ …X….. …….. 
11. MIOLO  Michele “ …X….. ……. 
12. ODORICO Federico “ …X….. ……. 
13. PASSON Rolando “ …X….. ……. 
14. PESCHIULLI Maurizio “ …….. …X…. 
15. POLANO Claudio “ …X….. ……. 
16. PRINCI Walter “ …….. …X…. 
17. PROTTI  Giovanni “ …X….. ……. 
18. RICCIARDI Luigi “ ……. …X…. 
19. SALDAN Loris “ …X…. ……. 
20. TULLI Francesca “ … …X…. 
21. VUAN Antonello “ …X.. ........ 
      

 

VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed organismi funzionali 
della Regione approvato con D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. ed in particolare l’articolo 51  relativo alla 
gestione dei residui; 



 
VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali – approvazione.”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 19/CD/2013 del 17/10/2013 approvata 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2282 del 6/12/2013 concernente “artt. da n. 4 a n. 15 del D.P.G.R. 31 
marzo 2000 n. 0105/Pres.: bilancio pluriennale di previsione 2014-2016 e bilancio annuale di previsione 2014 
dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia con i relativi documenti allegati e Programma attività anno 2014. 
Approvazione.”; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente n. 32/PRES. del 21 febbraio 2014 con all’oggetto “Trasferimento 
all’esercizio finanziario 2014 degli stanziamenti di spese non impegnate alla fine dell’esercizio finanziario 2013 

(Competenza derivata) ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.”, 
immediatamente esecutivo; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente n. 33/PRES. del 21 febbraio 2014 con all’oggetto “Articolo 51 (Gestione 
dei residui) del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli 
esercizi anteriori all’esercizio finanziario 2013 e loro variazioni;. Approvazione” immediatamente esecutivo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 3/CD/2014 del 19 marzo 2013 con 
all’oggetto “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Accertamento residui attivi e passivi esercizio 
finanziario 2013. Approvazione.”, approvata dalla Giunta Regionale con delibera n. 681 dell’11 aprile 2014; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 4/CD/2014 del 19 aprile 2014 con 
all’oggetto “Art. 21, punto 4, del DPGR 31/3/2000 n. 0105/Pres.: Trasferimento all’esercizio finanziario 2014 delle 
quote non impegnate nell’esercizio finanziario 2013 degli stanziamenti di spesa relativi alle assegnazioni di fondi 
con destinazione vincolata da parte della Regione. Approvazione.”, approvata dalla Giunta Regionale con delibera 
n. 682 dell’11 aprile 2014; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 7/CD/2014 del 17 aprile 2014 con 
all’oggetto “Art. 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/PRES: Rendiconto generale relativo all’esercizio 
finanziario 2013;Approvazione.” Approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1043 dd. 6/6/2014 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 8/CD/2014 del 17/04/2014 con 

all’oggetto “Art. 20 del D.P.G.R. 31/3/2000 n. 0105/Pres: Variazione al bilancio di previsione per l’anno 2014. 
Approvazione” approvata dalla Giunta regionale con Delibera n. 1043 del 6/6/2014; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente tutela Pesca n. 531/PRES del 6/10/2014 con all’oggetto “Art. 22 del 
D.P.G.R. 31 marzo 2014 n. 0105/Pres. Variazioni al documento tecnico allegato al bilancio di previsione 2014 e al 
bilancio pluriennale 2014-2016” immediatamente esecutivo; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente tutela Pesca n. 694/PRES. Del 4/12/2014 con all’oggetto 
“Prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ai sensi dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 
marzo 2000, n. 0105/Pres.” 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 24 del 11 dicembre 2014 con all’oggetto 
“Ratifica al decreto del Presidente n. 694/PRES. Del 4/12/2014 di prelevamento dal fondo di riserva per le spese 
obbligatorie e d’ordine, ai sensi dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.”  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 25 del 11 dicembre 2014   con all’oggetto 
“D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres: bilancio pluriennale 2015-2017, e bilancio annuale di previsione 2015 con i 
relativi documenti allegati e programma di attività anno 2015. Approvazione”; 
 



VISTO che il suddetto bilancio non è ancora esecutivo essendo pendenti gli adempimenti relativi al controllo 

esterno preventivo di legittimità; 
 
RITENUTO pertanto di richiedere alla Giunta Regionale l’autorizzazione - ai sensi dell’articolo 16 del citato 
D.P.G.R. 31/03/2000 n. 0105/Pres. - alla gestione in via provvisoria del suddetto bilancio preventivo 2015 per 
ogni mese di pendenza del procedimento relativo al suddetto controllo limitatamente ad un dodicesimo della 
spesa prevista per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o di pagamento frazionabile in 
dodicesimi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’esame di cui all’articolo 19, lettera a) della legge 
regionale n. 19/1971 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
Il Consiglio Direttivo all’unanimità  

 
D E L I B E R A 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di richiedere alla Giunta Regionale l’autorizzazione – ai sensi dell’articolo 16 del D.P.G.R. 31/03/2000 
N. 0105/Pres. - alla gestione, in via provvisoria, del bilancio di previsione dell’Ente Tutela Pesca per 
l’anno 2015 di cui alla deliberazione n. 25 del 11 dicembre 2014 per ogni mese di pendenza del 

procedimento relativo al controllo esterno preventivo di legittimità, limitatamente ad un dodicesimo 
della spesa prevista per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove si tratti di 
spese obbligatorie tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di impegno o di pagamento 
frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’articolo 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres. 
 

       IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 
  dott. Giovanni PETRIS                     dott. Flaviano FANTIN 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PL 
(Lupi/2014/DelGestProvvBP2015) 

 
 
 
 

 
   

   



������������	�
���������	������

��	�	����
��
�
��	�����	���������	����������������

����

����������
��
�
��	�����	����������������������� ����	�
���!	�
��� ����������"�

�	��� ������ ��� ���#������� ���
���� ��������	� ���� ���	���� ��� ���������� ���

����������� $��	���	��� ���#� �� ���	���� ��������	��� ���#%������ ���& ���
	� ��

	�
����	�����	��	����
�����	����	����'�

��������

�()*+)),�-./�0*,1.((,�2.*3+/.�-.//+�(.-4)+�-./�

� ���	�
������

�������������

�������������	������������	

�������

��������
���������	������������� ��� �	���

����������������������������
���

��������������������������� ����

����������������������������	
� ��

������������������ ���������������� 
�

������������������ �������������	�	���

����������������� �������� 

	���

����������������������!���

� ����������� ��� �.5*.)+*6,�5.7.*+/.

�

�7�*68.*69 .7),�+//:,55.)),��/+��647)+��.56,7+/.�;+�-6(14((,�.�-./63.*+),�<4+7),�(.54.�



  

   

Vista la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 (Norme per la protezione del 
patrimonio ittico e per l’esercizio della pesca nelle acque interne del Friuli – Venezia 
Giulia) istitutiva dell’Ente Tutela Pesca ed in particolare l’articolo 19 comma 1, lettera 
a) che dispone che sono soggetti al controllo di legittimità e al controllo di cui 
all’articolo 67, comma 1 della legge regionale 27 marzo 1986, n. 18, il bilancio 
preventivo comprensivo del programma annuale di attività e le relative variazioni; 
Visto il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti 
ed organismi funzionali della Regione approvato con D.P.G.R 31 marzo 2000, n. 
0105/Pres, ed in particolare l’articolo 16 che stabilisce le condizioni per 
l’autorizzazione alla gestione provvisoria; 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 11 dicembre 
2014, n. 26 recante “ Art. 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Gestione 
provvisoria del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017. Richiesta di autorizzazione alla gestione; ” 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 11 dicembre 
2014, n. 25 recante: “Artt. da 4 a 15 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: 
bilancio pluriennale di previsione 2015-2017 e bilancio annuale di previsione 2015 
dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia con i relativi allegati e Programma di 
attività per l’anno 2015. Approvazione”, non ancora esecutiva; 
Visto lo Statuto regionale; 
Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (testo unico delle norme 
in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso); 
Su proposta dell’Assessore regionale alla funzione pubblica, autonomie locali, 
coordinamento delle riforme, caccia e risorse ittiche, delegato alla protezione civile, 
La Giunta regionale all’unanimità 

Delibera 

1. di autorizzare l’Ente Tutela Pesca alla gestione, in via provvisoria, del bilancio di 
previsione per l’anno 2015 ai sensi dell’articolo 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 
105, come richiesto dall’Ente medesimo con delibera del Consiglio direttivo 11 
dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto” Art. 16 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 
0105/Pres.: Gestione provvisoria del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e bilancio pluriennale 2015-2017. Richiesta di autorizzazione alla gestione”. 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


